

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2021 / BIMESTRE MAIO - JUNHO DE 2021

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

R\$ 1.000

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O 2º BIMESTRE / 2021	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	44.670.874.734,00	27.584.284.367,53	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.151.922.836,00	14.976.491.755,56	
ICMS	21.127.167.568,00	12.359.141.788,81	
IPVA	1.255.500.000,00	690.308.043,17	
ITCD	117.600.000,00	72.240.136,90	
IRRF	2.295.000.000,00	1.161.093.896,15	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.356.655.268,00	693.707.890,53	
Contribuições	3.412.065.800,00	1.589.332.320,77	
Receita Patrimonial	305.807.619,00	127.858.465,19	
Aplicações Financeiras (II)	169.178.953,00	55.729.316,91	
Outras Receitas Patrimoniais	136.628.666,00	72.129.148,28	
Transferências Correntes	13.892.423.352,00	8.341.847.597,05	
Cota-Parte do FPE	7.385.240.000,00	4.713.996.895,05	
Transferências da LC 87/1996	88.800.000,00		
Transferências da LC 61/1989	198.050.000,00	116.769.949,06	
Transferências do FUNDEB	3.695.299.000,00	2.093.098.542,53	
Outras Transferências Correntes	2.525.034.352,00	1.417.982.210,41	
Demais Receitas Correntes	908.655.127,00	2.548.754.228,96	
Outras Receitas Financeiras (III)	38.291.611,00	13.897.525,16	
Receitas Correntes Restantes	870.363.516,00	2.534.856.703,80	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	44.463.404.170,00	27.514.657.525,46	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.258.053.238,00	543.972.851,08	
Operações de Crédito (VI)	1.242.416.445,00	375.249.904,98	
Amortização de Empréstimos (VII)	111.299.831,00	43.271.658,76	
Alienação de Bens	14.896.800,00	2.214.096,16	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	14.896.800,00	2.214.096,16	
Transferências de Capital	836.682.030,00	55.460.286,33	
Convênios	831.320.640,00	52.940.396,73	
Outras Transferências de Capital	5.361.390,00	2.519.889,60	
Outras Receitas de Capital	52.758.132,00	67.776.904,85	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	52.758.132,00	67.776.904,85	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - IX - X)	904.336.962,00	125.451.287,34	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	45.367.741.132,00	27.640.108.812,80	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						(a)	(b)	LIQUIDADOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	41.931.293.135,01	21.544.699.882,07	20.865.796.160,10	20.511.575.090,60	320.541.506,57	309.557.789,68	309.038.328,40	
Pessoal e Encargos Sociais	21.642.924.878,00	11.261.403.527,44	11.098.535.598,49	10.858.520.298,24	218.458.031,15	1.074.127,24	1.074.127,24	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	658.819.000,00	195.753.605,32	195.753.605,32	195.753.605,32	-	57.681.092,96	57.681.092,96	
Outras Despesas Correntes	19.629.549.257,01	10.087.542.749,31	9.571.506.956,29	9.457.301.187,04	102.083.475,42	250.802.569,48	250.283.108,20	
Transferências Constitucionais e Legais	6.778.343.638,00	3.923.803.364,56	3.923.803.364,56	3.923.803.364,56	29.891.152,20	-	-	
Demais Despesas Correntes	12.851.205.619,01	6.163.739.384,75	5.647.703.591,73	5.533.497.822,48	72.192.323,22	250.802.569,48	250.283.108,20	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	41.272.474.135,01	21.348.946.276,75	20.670.042.554,78	20.315.821.485,28	320.541.506,57	251.876.696,72	251.357.235,44	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.063.095.739,00	2.574.868.581,18	2.306.970.395,17	2.259.653.439,29	89.283.544,05	152.104.021,45	151.625.753,38	
Investimentos	4.786.506.329,00	1.272.983.239,25	1.016.051.463,15	991.231.687,60	60.556.067,93	145.072.261,43	144.593.993,36	
Inversões Financeiras	1.092.340.410,00	541.115.819,30	530.149.409,39	507.652.229,06	28.727.476,12	7.031.760,02	7.031.760,02	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	261.000.000,00	64.502.221,93	57.375.491,73	57.375.491,73	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	831.340.410,00	476.613.597,37	472.773.917,66	450.276.737,33	28.727.476,12	7.031.760,02	7.031.760,02	
Amortização da Dívida (XX)	1.204.249.000,00	760.769.522,63	760.769.522,63	760.769.522,63	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.617.846.739,00	1.749.596.836,62	1.488.825.380,81	1.441.508.424,93	89.283.544,05	152.104.021,45	151.625.753,38	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	31.715.000,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	46.922.035.874,01	23.098.543.113,37	22.158.867.935,59	21.757.329.910,21	409.825.050,62	403.980.718,17	402.982.988,82	

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 5.069.970.863,15

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO **VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (609.191.000,00)

Até o Bimestre/ -Exercício-

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 69.626.842,07

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 253.434.698,28

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + XXV - XXVI) 4.886.163.006,94

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL **VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (1.312.956.000,00)

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2020	EM 30/JUNHO/2021
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	28.616.023.649,63	28.264.130.638,72
DEDUÇÕES (XXX)	7.104.152.882,16	12.239.242.477,48
Disponibilidade de Caixa	5.822.647.243,01	10.887.503.863,02
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.278.885.498,67	10.931.871.077,57
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	456.238.255,66	44.367.214,55
Demais Haveres Financeiros	1.281.505.639,15	1.351.738.614,46
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX)	21.511.870.767,47	16.024.888.161,24
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXIb)	5.486.982.606,23	

Até o Bimestre/ -Exercício-

VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb) 411.871.041,11

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 720.033.915,12

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) -336.500,423

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 281.904.058,36

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) -

OUTROS AJUSTES (XXXVIII) -

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 5.176.740.999,23

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 5.360.548.855,44

INFORMAÇÕES ADICIONAIS **PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS -

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 2.200.790.399,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS -

Fonte: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 13/07/2021 09:25:47